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이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,525,989,000

제2022학년도 이서초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,508,148,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,525,988,000원”으로 한다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당 

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,525,989 1,508,148 17,841 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,490 44,459 2.9

학생복지/교육격차 해소 -134 474,537 31

기본적 교육활동 5,280 345,351 22.6

선택적 교육활동 3,223 365,300 23.9

교육활동 지원 -2,704 59,138 3.8

학교 일반운영 8,686 237,204 15.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,192 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 23,897 1,369,889 89.7

이전수입 기타이전수입 0 16,413 1

자체수입 학부모부담수입 -6,434 128,585 8.4

자체수입 행정활동수입 378 4,898 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,012 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,389,494 1,365,597 23,897

1.지방자치단체이전수입 3,192 3,192 0

1.비법정이전수입 192 192 0

1.기초지방자치단체전입금 192 192 0

1.기타법령근거보조금(기초) 192 192 0

2.교육경비보조금 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,000 3,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,369,889 1,345,992 23,897

1.교육비특별회계전입금수입 1,369,889 1,345,992 23,897

1.교육비특별회계전입금 1,369,889 1,345,992 23,897

1.학교운영비전입금 419,702 419,702 0

2.목적사업비전입금 950,187 926,290 23,897 수학여행지원 : -450,000원 * 1교 = -450,000

방과후행정실무사 : -337,000원 * 1교 = -337,000

돌봄전담사인건비 : -1,473,000원 * 1교 = -1,473,000

(성립전_5추)누리과정운영비 : 10,849,000원 *

 1교 =
10,849,000

(성립전_5추)방과후누리과정운영비 : 

6,375,000원 * 1교 =
6,375,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,490,000원 * 1교 =
3,490,000

폐암 건강검진비 : -100,000원 * 1교 = -100,000

(성립전_5추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

5,543,000원 * 1교 =
5,543,000

3.기타이전수입 16,413 16,413 0

1.학교회계간이전수입 12,413 12,413 0

1.다른학교회계전입금 12,413 12,413 0

1.다른학교회계전입금 12,413 12,413 0

2.기타공공이전수입 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 133,483 139,539 -6,056
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 128,585 135,019 -6,434

1.수익자부담수입 128,585 135,019 -6,434

1.급식비 48,060 48,000 60

1.급식비 34,444 34,375 69 이서초 교직원급식비 : 389,000원*1회= 389,000

방학중유치원방과후교사급식비 : -320,000원*1

회=
-320,000

2.우유급식비 13,616 13,625 -9 우유급식비 : -9,000원*1회= -9,000

2.방과후학교활동비 59,163 64,440 -5,277

1.방과후학교활동비 59,163 64,440 -5,277 방과후학교수강료 : -5,277,000원*1회= -5,277,000

3.현장체험학습비 9,598 9,598 0

1.현장체험학습비 9,598 9,598 0

4.졸업앨범비 3,480 3,480 0

1.졸업앨범비 3,480 3,480 0

5.돌봄활동운영비 8,284 9,501 -1,217

1.돌봄활동운영비 8,284 9,501 -1,217 돌봄교실간식비 : -1,217,000원*1회= -1,217,000

2.행정활동수입 4,898 4,520 378

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 254 254 0

1.자산매각대 254 254 0

1.자산매각대 254 254 0

3.기타행정활동수입 4,644 4,266 378

1.이자수입 3,434 3,420 14

1.이자수입 3,434 3,420 14 예금이자 : 14,000원*1회= 14,000

2.기타행정활동수입 1,210 846 364

1.기타행정활동수입 1,210 846 364 폐식용유매각대금 : 68,000원*1회= 68,000

수도광열비 : 296,000원*1회= 296,000

3.기타수입 3,012 3,012 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,012 3,012 0

1.순세계잉여금 3,012 3,012 0

1.순세계잉여금 3,012 3,012 0

1.순세계잉여금 3,012 3,012 0

세입합계 1,525,989 1,508,148 17,841
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,459 40,969 3,490

1.기타 교직원보수 32,599 29,109 3,490

1.교직원대체인건비 32,599 29,109 3,490

1.[초]교원대체인건비 3,259 3,259 0

1.기간제교원인건비 3,259 3,259 0

2.[초]직원대체인건비 6,392 2,902 3,490

1.기간제직원인건비 6,392 2,902 3,490
(성립전_5추)급식종사원 대체인건비 : 

317,270원*11명*1회=
3,490,000

3.[초]방역활동도우미 인건비 22,948 22,948 0

1.기간제직원인건비 22,948 22,948 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,860 11,860 0

1.교직원역량강화 9,540 9,540 0

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]배움과성찰의시간운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](목)학교로 찾아가는 실행연수 운영비940 940 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

4.[초](목)STEAM 교사연구회 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.일반수용비 615 615 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 385 385 0

2.교직원복지 2,320 2,320 0

1.[초]교육과정워크숍 2,320 2,320 0

1.일반수용비 520 520 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 474,537 474,671 -134

1.급식 관리 381,403 381,123 280

1.학교급식운영 381,403 381,123 280

1.[초]조리원인건비 100 688 -588

1.무기계약직원인건비 0 488 -488
(기)조리사(원)초과근무수당 : -488,000원

*1회=
-488,000

2.교직원복지비 100 200 -100 폐암 건강검진비 : -100,000원*1명= -100,000

2.[초]급식재료구입비 318,438 318,198 240

1.급식용식재료비 318,438 318,198 240 식품비 : 240,000원*1회= 240,000

3.[초]우유급식비 13,616 13,625 -9

1.우유급식비 13,616 13,625 -9 우유대금 : -9,000원*1회= -9,000

4.[초]급식운영비 33,729 33,092 637

1.일반수용비 26,289 25,801 488 (기)식생활관청소용역료 : 488,000원*1회= 488,000

2.상하수도료 1,145 1,145 0

3.연료비 6,295 6,146 149 가스비 : 149,000원*1회= 149,000

5.[초]급식기구확충비 13,070 13,070 0

1.비품구입비 13,070 13,070 0

6.[초]급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 700 700 0

2.보건관리 54,701 55,065 -364

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,868 25,853 15

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,085 4,085 0

1.학생복지비 4,085 4,085 0

3.[초]보건실운영 18,383 18,368 15

1.일반수용비 995 980 15 교직원 결핵검사 : 15,000원*1회= 15,000

3.교육운영비 1,302 1,302 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 15,336 15,336 0

5.비품구입비 750 750 0

4.[초]산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,500 1,500 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 950 950 0

2.학교환경위생관리 28,833 29,212 -379

1.[초]먹는물관리 5,349 5,728 -379

1.일반수용비 5,349 5,728 -379 온수제조기유지관리 : -400,000원*1회= -400,000

수질검사료 : -21,000원*1회= -21,000

정수기임대료 : 42,000원*1회= 42,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 12,104 12,104 0

1.운영수당 12,104 12,104 0

4.[초]어린이활동공간관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 38,433 38,483 -50

1.교육복지우선 5,800 5,800 0

1.[초](목)교육복지 연계학교 운영비 5,800 5,800 0

1.운영수당 4,650 5,000 -350 개별상담비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 1,150 800 350 운영용품 : 350,000원*1회= 350,000

2.학생복지운영 32,633 32,683 -50

1.[초]졸업앨범제작 3,780 3,830 -50

1.교육운영비 3,780 3,830 -50 졸업앨범제작(비치용) : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생교과서구입 486 486 0

2.학생복지비 486 486 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 8,360 8,360 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0

2.연료비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,607 19,607 0

1.무기계약직원인건비 17,843 17,843 0

2.무기계약직원법정부담금 1,764 1,764 0

5.[유]쓰담쓰담 유아마음동행 지원금 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 345,351 340,071 5,280

1.교과 활동 270,635 263,523 7,112

1.교과활동지원 105,375 105,580 -205

1.[초]학습준비물구입 17,200 17,200 0

1.학습준비물 17,200 17,200 0

3.[초]보결수업관리 6,905 7,110 -205

1.운영수당 6,905 7,110 -205 보결수당 : -205,000원*1회= -205,000

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초](목)맞춤형학습 지원학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,040 7,040 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

6.[초](목)맞춤형학습 지원학급 운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

7.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초](목)수학교육 환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0
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2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.[초](목)원격수업학습운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 1,902 1,902 0

2.도서구입비 98 98 0

10.[초](목)학업징검다리 학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

11.[초](목)우리학급 평화영화관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[초](목)교과보충(학습도움닫기) 운영27,570 27,570 0

1.운영수당 19,170 19,170 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

13.[초](목)교과보충(심화) 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

14.[초](목)읽기곤란(난독) 중재교육 지원1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

15.[초](목)생태감수성 함양 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 3,698 3,800 -102

1.[초]교과운영 700 800 -100

1.교육운영비 700 800 -100 교구및기자재수리 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학습준비물지원 2,998 3,000 -2

1.학습준비물 2,998 3,000 -2 실험실습재료비 : -2,000원*1회= -2,000

3.[국고]체육 교과활동 49,093 49,628 -535

1.[초]교과운영 1,405 1,940 -535

1.교직원복지비 600 900 -300 체육교사피복비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 805 1,040 -235 교육용품 : -1,000원*1회= -1,000

대회훈련및출전비 : -234,000원*1회= -234,000
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2.[국고][초]스포츠강사인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]토요스포츠강사운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[국고][초](목)스포츠강사인건비 29,780 29,780 0

1.기간제직원인건비 26,580 26,580 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

5.[국고][초](목)스포츠 강사 인건비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고][초](목)스포츠강사인건비(급식,명절)1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

7.[초](목)바닥놀이길 조성 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

8.[초](목)스포츠클럽 리그전 운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

9.[국고][초](목)스포츠강사인건비(퇴직금)2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.외국어 교과활동 18,976 18,976 0

1.[초]교과운영 393 393 0

1.교육운영비 393 393 0

2.[초]학습준비물지원 1,315 1,315 0

1.교육운영비 1,315 1,315 0

3.[초]단기집중영어캠프 3,128 3,128 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,328 1,328 0

4.[초](목)영어놀이터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0
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3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초](목)학생 영어동아리 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목)원격화상강의 지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

7.[초](목)영어캠프운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.특수교육교과활동 10,100 10,100 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수방과후교육비 지원 6,400 6,400 0

1.학생복지비 6,400 6,400 0

6.유치원 교과활동 83,393 75,439 7,954

1.[유]교과운영 17,161 20,027 -2,866

1.기간제교원인건비 1,395 1,395 0

2.운영수당 4,760 5,696 -936 자원봉사자 수당 : -936,000원*1회= -936,000

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

5.비품구입비 9,256 11,186 -1,930 자산취득성교구 : -1,930,000원*1회= -1,930,000

2.[유]보결수업관리(유) 1,660 1,800 -140

1.운영수당 1,660 1,800 -140 보결수당 : -140,000원*1회= -140,000

3.[유]교무학사운영(유) 6,992 6,857 135

1.일반수용비 4,698 4,288 410 환경정리용품 : -868,000원*1회= -868,000

청소용품 : 78,000원*1회= 78,000

환경개선비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000
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2.교육운영비 2,294 2,569 -275 원아모집홍보용품 : -25,000원*1회= -25,000

교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

졸업식운영용품 : -150,000원*1회= -150,000

4.[유]학급교육활동경비(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[유]학생안전관리(유) 2,126 2,150 -24

1.학생복지비 2,126 2,150 -24 약품구입 : -1,000원*1회= -1,000

감염병예방관리 : -23,000원*1회= -23,000

7.[유]자율선택과제운영(유) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 400 400 0

8.[유]체육대회운영(유) 1,132 1,132 0

1.교육운영비 1,132 1,132 0

9.[유]교육과정워크숍(유) 740 740 0

3.일반업무추진비 740 740 0

10.[유]누리과정운영 49,882 39,033 10,849

1.교육운영비 11,292 11,292 0

2.학습준비물 38,590 27,741 10,849
(성립전_5추)교육과정학습재료구입비 : 

542,450원*20회=
10,849,000

2.창의적 체험활동 74,716 76,548 -1,832

1.자율활동 17,682 18,150 -468

1.[초]학생회활동지원 3,032 3,300 -268

1.교육운영비 3,032 3,300 -268 활동비지원 : -55,000원*1회= -55,000

운영용품 : -213,000원*1회= -213,000

2.[초]학급교육활동경비 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

3.[초]과학경연대회 2,800 3,000 -200

1.교육운영비 2,800 3,000 -200 과학축제운영 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]스포츠데이운영 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 21,891 22,882 -991

1.[초]수학여행 9,152 10,100 -948

1.여비 2 500 -498 인솔교사여비 : -498,000원*1회= -498,000

2.교육운영비 9,150 9,600 -450 (목)수학여행지원비 : -450,000원*1회= -450,000

2.[초]현장학습 12,739 12,782 -43

1.여비 284 284 0

2.교육운영비 12,455 12,498 -43 사회적배려대상자지원 : -37,000원*1회= -37,000

대체활동재료비 : -6,000원*1회= -6,000

3.동아리활동 24,231 24,604 -373

1.[초]동아리활동 3,707 3,920 -213

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,787 2,000 -213 학급동아리지원 : -213,000원*1회= -213,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]창의적체험활동 14,024 14,184 -160

1.운영수당 13,824 13,984 -160 강사료 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.[초]청소용품 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 7,912 7,912 0

1.[초]자기이해활동 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[초]진로계획활동 3,456 3,456 0

1.교육운영비 3,456 3,456 0

3.[초]진로체험활동 3,576 3,576 0

1.운영수당 576 576 0
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2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 365,300 362,077 3,223

1.방과후학교 운영 343,835 340,544 3,291

1.방과후학교운영 148,042 153,659 -5,617

1.[초]특기적성교육 133,330 138,610 -5,280

1.운영수당 36,206 36,493 -287 (목)운영수당 : -287,000원*1회= -287,000

2.교육운영비 95,127 98,217 -3,090 (수)위탁용역료 : -5,277,000원*1회= -5,277,000

(목)재료비 : 2,187,000원*1회= 2,187,000

3.기간제직원법정부담금 0 1,900 -1,900 (목)강사고용보험료 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,797 1,800 -3 (기)TV 및 책장구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 14,712 15,049 -337

1.무기계약직원인건비 12,665 13,002 -337
방과후행정실무사 인건비 : -337,000원*1

명=
-337,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,497 1,497 0

2.돌봄교실운영 65,014 67,704 -2,690

1.[초]돌봄교실운영 28,204 29,421 -1,217

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.교육운영비 22,684 23,901 -1,217 (수)간식비 : -1,217,000원*1회= -1,217,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,810 38,283 -1,473

1.무기계약직원인건비 31,927 33,400 -1,473 돌봄전담사 인건비 : -1,473,000원*1명= -1,473,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,383 3,383 0

3.유치원방과후과정운영 130,779 119,181 11,598

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비81,288 75,745 5,543

1.기간제교원인건비 73,765 68,222 5,543
(성립전_5추)시간제기간제퇴직금 : 

2,771,230원*2명*1회=
5,543,000

2.맞춤형복지비 1,640 1,640 0

3.기간제교원법정부담금 5,883 5,883 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]방과후 누리과정운영 40,483 34,428 6,055

1.일반수용비 280 600 -320
(수)방학중 교사 급식비 : -320,000원*1회

=
-320,000

2.운영수당 7,104 7,077 27
(성립전_5추)방과후과정특성화활동비 : 

27,000원*1회=
27,000

3.교육운영비 33,099 26,751 6,348
(성립전_5추)방과후자료 및 재료구입비 : 

231,600원*10회=
2,316,000

(성립전_5추)방과후과정급·간식비 : 

2,000원*42명*48일=
4,032,000

3.[유]유치원방학중방과후과정정규교사또는대체전일제강사인건비2,208 2,208 0

1.기간제교원인건비 2,208 2,208 0

4.[유]유치원방과후과정 연장돌봄운영비6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 455 455 0

2.교육운영비 6,345 6,345 0

2.독서활동 16,465 16,533 -68

1.독서활동운영 16,465 16,533 -68

1.[초]도서구입 8,442 8,502 -60

1.도서구입비 8,442 8,502 -60 책꾸러미 지원 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]도서관운영 4,523 4,531 -8

1.교육운영비 3,028 3,031 -3 독서행사용품 : -1,000원*1회= -1,000

도서실운영용품 : -2,000원*1회= -2,000

2.비품구입비 1,495 1,500 -5 운영비품 : -5,000원*1회= -5,000

3.[초]학부모 자원봉사 및 동아리 지원3,500 3,500 0

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 2,060 2,060 0

3.일반업무추진비 140 140 0

4.목적사업업무추진비 320 320 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 59,138 61,842 -2,704
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1.교무업무 운영 7,393 8,050 -657

1.교무학사운영 7,393 8,050 -657

1.[초]교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,593 5,250 -657

1.교육운영비 4,593 5,250 -657 상장케이스 : -657,000원*1회= -657,000

3.[초]환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 16,188 16,225 -37

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교폭력예방 10,245 10,260 -15

1.[초]학교폭력관련연수지원 4,245 4,260 -15

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 380 380 0

4.비품구입비 185 200 -15 인성교육관련물품 : -15,000원*1회= -15,000

2.[초](목)학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초](목)따뜻한 학급만들기 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생안전교육 2,443 2,465 -22

1.[초]안전교육 2,443 2,465 -22

1.교육운영비 2,443 2,465 -22 입장료(2학년) : -2,000원*1회= -2,000
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입장료(5학년) : -20,000원*1회= -20,000

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.[초](목)따뜻한학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,616 1,616 0

2.교육운영비 5,108 5,108 0

3.목적사업업무추진비 776 776 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[초](목)환경생태교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 520 520 0

3.[초](목)프로젝트수업운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0

4.[초](목)놀이수업운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 860 860 0

4.학습지원실 운영 21,557 23,567 -2,010

2.정보화실운영 21,557 23,567 -2,010

1.[초]학교정보화지원 21,557 23,567 -2,010

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 11,217 13,227 -2,010 4차산업체험비 : -34,000원*1회= -34,000

정보화기기 운영비 : -1,976,000원*1회= -1,976,000

3.비품구입비 9,200 9,200 0

6.학교 일반운영 237,204 228,518 8,686

1.학교기관 운영 91,392 88,823 2,569

1.부서기본운영 47,055 47,381 -326
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1.[초]교장실운영 7,898 7,862 36

1.일반업무추진비 4,430 4,430 0 접대용다과,식사 : -829,000원*1회= -829,000

학생및교직원격려 : -250,000원*1회= -250,000

교직원경조사비 : -50,000원*1회= -50,000

교직원간담회 : 1,129,000원*1회= 1,129,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,432 36 직책급업무추진비 : 36,000원*1회= 36,000

2.[초]행정실운영 33,574 33,914 -340

1.일반수용비 9,085 9,425 -340 프린터토너등 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

복사용지구입 : 11,000원*1회= 11,000

사무용품비 : 539,000원*1회= 539,000

행정실복사기임대료 : 110,000원*1회= 110,000

2.기타공공요금 431 431 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 11,658 11,658 0

3.[초]교무부운영 5,343 5,365 -22

1.일반수용비 5,165 5,165 0

2.비품구입비 178 200 -22 전자레인지 : -22,000원*1회= -22,000

4.[초]식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 44,337 41,442 2,895

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금14,700 10,700 4,000

1.전기요금 13,105 9,105 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.상하수도료 1,095 1,095 0

3.기타공공요금 500 500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,945 2,875 70

1.일반수용비 2,945 2,875 70 소규모수선비 : 70,000원*1회= 70,000
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3.[유]유치원운영 11,380 11,737 -357

1.일반수용비 3,430 3,440 -10 결핵검진비 : -10,000원*1회= -10,000

2.여비 2,078 2,178 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 5,272 5,519 -247 운영비품 : 125,000원*1회= 125,000

정보화기기구입비 : -372,000원*1회= -372,000

4.[유]직무연수(유) 382 1,200 -818

1.일반수용비 382 1,200 -818 교육경비 : -818,000원*1회= -818,000

5.[유]시설관리용역(유) 2,254 2,254 0

1.일반수용비 2,254 2,254 0

7.[유]먹는물관리(유) 1,878 1,878 0

1.일반수용비 1,878 1,878 0

8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,356 2,356 0

1.일반수용비 2,356 2,356 0

9.[유]학부모교육(유) 942 942 0

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 312 312 0

10.[유](목)행복안전유치원 운영지원비7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 142,107 135,990 6,117

1.학교시설장비유지 142,107 135,990 6,117

1.[초]공공요금및제세공과금 62,260 59,260 3,000

1.전기요금 43,192 40,192 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 13,668 13,668 0

3.[초]시설관리용역 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

4.[초]시설일반관리 54,952 51,835 3,117
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1.기간제직원인건비 20,169 20,800 -631 일용인부인건비 : -631,000원*1회= -631,000

2.일반수용비 27,208 21,840 5,368 소규모수선비 : 5,368,000원*1회= 5,368,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 200 1,645 -1,445 4대보험 기관부담금 : -1,445,000원*1회= -1,445,000

5.비품구입비 6,825 7,000 -175 운영비품 : -175,000원*1회= -175,000

5.[초]화장실관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]전자테그 물품관리 12,955 12,955 0

1.일반수용비 7,955 7,955 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,705 3,705 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,085 2,085 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 670 670 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 100 100 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

3.[초]교통안전도우미회 585 585 0

1.일반수용비 300 300 0

3.일반업무추진비 285 285 0

4.[초]학부모자율동아리운영 730 730 0
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1.일반수용비 730 730 0

세출합계 1,525,989 1,508,148 17,841
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